multi, qui persecutionum illarum testes oculares fuerunt et ipsi pro fide catholica passi sunt. Funesta illa tempora memoria recurrentes nunc quoque prae dolore ingemiscimus. At simul ex intimo corde in labia veniunt verba Prophetiae canentis: „*Misericordiae Domini, quia non sumus consumpti*“¹⁾.

Hostium praepotentia et fraus fere diabolica incassum redierunt. Gloriosissimae memoriae Praedecessores nostri — Episcopi et presbyteri, Sanctae Fidei depositi custodes vigilantissimi et gregis sui boni pastores exstiterunt. Omnes fere Episcopi Vilmenses multique sacerdotes, muneris sui officiorum executores religiosissimi et Ecclesiae iurium fortissimi propugnatores, beneficiis privati, in carceres detrusi vel in longinquas Russiae regiones deportati sunt. Populus fidelis, si paucos lamentabiles excipias casus, pastorum suorum vocem audiens eorumque exemplo protractus, vim et fraudem hostilem patientia sua et constantia vicit et promeruit gloriosum triumphum, in quo nos exultamus.

Attamen persecutio hostilis perniciose vi omnino destituta non erat et funestos quosdam effectus, qui nunc quoque apprehenduntur, produxit. Sacerdotum penuria et impedimenta, quae a hoste consulto ponebantur, quin christifideles fidei principia docerentur et discerent, id effecerunt, ut populus alicubi peste contagiosa indifferentismi a vicinis acatholicis infectus et a via veritatis christianae in nonnullis aberravit.

In Domino firmiter confidentes, mala amovere, vulnera sanare, aegrotantibus mederi, infirmis auxilium praebere nobis proponimus, ut omnes, unusquisque in muneris sui

¹⁾ Thr. 3. 22.

limitibus, vocationis nostrae officia digne adimplere et „Pacem Christi in Regno Christi“ efficaciter promovere possimus, acatholicos vero vitae nostrae, iuxta salutifera caritatis et iustitiae principia ordinatae, exemplo ad unionem cum Ecclesia Catholica protrahamus.

Quae ut certius assequi possent, decretis Nostri d. 4 Ianuarii 1928 a. Nr. 50 et d. 5 Februarii 1929 a. Nr. 606, virorum ecclesiasticorum coetum constituimus, qui ad mentem Codicis Iuris Canonici (cc. 356.360) omnia ad synodum celebrandam praepararent. Nunc cum opus praeparatorium absolutum sit, hanc S. Synodum Archidioecesanam in civitate Nostra Vilenensi d. 10, 11, 12 Iulii currentis 1931 anni, triduanis exercitiis spiritualibus (d. 7, 8, 9 eiusdem Iulii) praemissis, celebrandam indicimus.

Ad hanc Sanctam Synodum invitamus:

1. Excellentissimum ac Reverendissimum Dominum Casimirum-Nicolaum Michalkiewicz, Episcopum Auxiliarem Vilenensem et Vicarium Nostrum Generalem.

2. Illustrissimos ac Reverendissimos Dominos Praelatos et Canonicos Capituli Perinsignis Basilicae Metropolitanae.

3. Clarissimos Professores Facultatis Theologicae Universitatis Batorianae.

4. Reverendissimos PP. Provinciales Ordinum et Congregationum clericalium, qui in hac archidioecesi domos habent, necnon harum domorum Reverendos Superiores.

Invitamus etiam et sub oboedientia canonica vocamus:

5. Magnificum Rectorem et Clarissimos Professores Seminarii Nostrum archidioecesani.

6. Admodum Reverendos Dominos Decanos seu Vicarios foraneos omnes.

7. Admodum Reverendos Dominos Parochos civitatis Vilenensis omnes.

8. Reverendos Dominos Moderatores Actionis Catholicae in archidioecesi Nostra.

9. Reverendos Dominos Parochos, binos ex quovis decanatu deputatos.

10. Reverendos Dominos Cathedetas scholarum ad minus quatuor, a Cathedetarum Associatione electos et deputatos.

11. Reverendos Dominos Vicarios Perinsignis Basilicae Metropolitanae.

12. Duos Vicarios cooperatores a Vicariis paroeciarum Vilenensium electos et singulos ex oppidis Grodno et Białystok eodem modo deputatos.

Tum Parochorum, tum Vicariorum e singulis decanatibus ad hanc S. Synodum deputatorum nomina Adm. Rev. D-ni Decani Reverendissimo D-no Promotori huius Synodi ante diem 15 Martii curr. anni indicent.

Si quis ad hanc S. Synodum Archidioecesanam vocatus ob valetudinem adversam vel alia ex iusta et rationabili causa venire non potuerit, Reverendissimum D-num Promotorem Synodi opportuno tempore huius rei certiore reddat, indicata absentiae suae causa.

Ut vero gratiae Dei abundantia huic permagni momenti operi concilietur, Venerabiles Presbyteri Archidioeceseos Vilenensis inde a die promulgationis huius decreti usque ad 12 Iulii curr. anni. in Missa orationem sumat de Spiritu Sancto ex Missa votiva ad postulandam gratiam Spiritus Sancti, qua imperatam, et insuper feriis quintis mensis Iunii Missa votiva de Spiritu Sancto a quovis Sacerdote in archidioecesi Vilenensi dicatur, servatis semper de iure servandis.

Rev. D-ni Parochi Dominica prima mensis Iunii curr. anni christifideles de S. Synodo celebranda praemoneant et ad preces pro operis felici eventu effundendas necnon ad Sacramenta in hac intentione devote frequentanda omnes adhortentur, praesertim vero congregationum religiosarum sodales.

Rev. D-ni Parochi et Rectores ecclesiarum curent, ut die 10 Iulii curr. anni in omnibus ecclesiis per totam archidioecesim campanae pulsantur per quartam horae partem incipiendo a hora octava antemeridiana, quae pro Synodo aperienda designatur.